
Den svenske Landbrugsudstilling.

I Dagene 8.—16. Juni afholdt det svenske Landbrug sit Riks- 
lantbruksmote paa Solvalla, en smukt beliggende Udstillings-
plads teet uden for Stockholm.

Denne Udstilling svarer nærmest til de gamle Landmandsfor-
samlinger her i Landet eller den store Landbrugsudstilling paa 
Bellahøj i 1938, hvor 150-Aaret for Stavnsbaandets Ophævelse 
fejredes af det samlede danske Landbrug. Rikslantbruksmotet 
var det 24. i Rækken af saadanne Stævner for det svenske 
Landbrug, og det fik yderligere Præg derved, at det i Aar er 100 
Aar siden, det første af den Slags Møder holdtes.

Der var mange Danske blandt Udstillingsgæsteme, og vi 
gengiver her nogle Indtryk, som en af dem, Redaktionssekre-
tær A. M. Sørensen, Dansk Landbrug, fik af Udstillingen:

Sveriges Udstillingsordning afviger meget fra den danske 
Dyrskueordning med dertil knyttede Udstillinger, og Forskel-
len bliver endda større, naar man ser paa Adgangen til at ud-
stille Dyr. Medens det hos os staar den enkelte Opdrætter frit 
for at indmelde og møde med sine Dyr ogsaa paa de større 
Skuer, saa er det forud udvalgte Elitedyr, der møder frem i 
Sverige, saavel ved Distriktslandbrugsudstillingerne som ved 
Rigslandbrugsudstillingen.

Den svenske Landbrugsudstillings Motto var Rationalisering; 
det mødte man overalt paa Udstillingen. Naar vi møder dette 
Udtryk herhjemme, er det vel ikke fri for, at vi trækker lidt 
paa Skulderen eller Smilebaandet, eftersom vor Indstilling nu 
er. Vi opfatter det vel nærmest som noget i Retning af Plan-
økonomi formet af Teoretikere uden nærmere Forbindelse med 
det praktiske Liv. Saaledes opfatter Sveriges Landmænd ikke 
Rationaliseringsprincippet; der betyder det ganske enkelt: For-
bedring. Og Forbedringerne bestaar i: Mere Kunstgødning, 
bedre Redskaber, flere Maskiner, højkvalitativ Udsæd, bedre, 
mere omsorgsfuld og for Græsafgrødernes Vedkommende tidli-
gere Bjærgning. Endvidere for Husdyrenes Vedkommende:
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Gode Stalde, som er lette at arbejde i, forbedret Avl og Fodring, 
ordnet Græsning, øget A. I. V.-Beredning.

Saaledes forstaaet kan vi ogsaa nok være med i Ønsket om 
Rationalisering, og synes vi ikke om selve Udtrykket, saa kan 
vi jo holde os til det danske Ungdomsarbejdes Motto: Gør det 
bedste bedre.

Men Svenskerne bruger altsaa Udtrykket Rationalisering, og 
der er en stærk agitatorisk Klang i det overalt, hvor man mø-
der det. Rationaliseringens Maal er billigere Produktion til øko-
nomisk Fordel for saavel Producent som Konsument. For Lan-
dets Vel maa Jordbruget holdes paa en høj og konkurrence-
dygtig Standard. Forskningen og Forædlingsarbejdet er det fa-
ste Grundlag at bygge videre paa ved det fortsatte Rationali-
seringsarbejde. Men man glemmer heller ikke, at det økonomi-
ske Grundlag skal være i Orden; det forannævnte i Forbindelse 
med en fremsynet Jordbrugspolitik er Forudsætningen for et 
bærekraftigt svensk Jordbrug.

Det var kun et begrænset Antal Dyr, der kunde udstilles, 
bl. a. fordi de store Afstande gør en omfattende Fremstilling 
vanskelig og meget bekostelig, men de Dyr, der var indmeldt, 
havde været Genstand for en skarp Forhaandssortering, hvor-
for det var Eliten, der her blev præsenteret. Efter Planen kunde 
der udstilles 400 Nr. Heste og 400 Nr. Kvæg, 300 Nr. for hen-
holdsvis Svin og Faar. Desuden udstilledes en Del Fjerkræ og 
Kaniner. De nævnte Antal Dyr var dog i nogle Tilfælde over-
skredet.

Fremføringen af Dyrene var mønstergyldig, og det gælder 
baade for Heste og Kvæg. Her er et Omraade, hvor vi nok 
kunde lære en Del af Svenskerne. Ved Præsentationen i Rin-
gen blev der gennem Højtaleren givet gode Oplysninger om 
Dyrene, efterhaanden som de passerede; ogsaa dette var Efter-
følgelse værd paa danske Skuer. — Derimod kunde man synes, 
at Præsentationerne kunde være foregaaet noget hyppigere. 
Een Gang daglig er lovlig lidt, og det var endda ikke hver Dag, 
alle Grupper præsenteredes. Men det lod sig maaske ikke gen-
nemføre sammen med det omfattende Program for specielle Fo-
revisninger.

Til samtlige udstillede Dyregrupper uddeltes et stort Antal 
Ærespræmier. Oplysninger om disse stilledes til Raadighed for 
Pressen, men iøvrigt blev der ikke udgivet nogen Præmieliste, 
hvilket er en Mangel. Præmieliste er lige saa vigtigt et Hjælpe 
middel ved Studiet af et Dyrskue som Kataloget.

Hvis man blot skulde nævne Titlerne paa samtlige Special-

26 a
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udstillinger paa Solvalla og de enkelte Udstillingers Afdelin-
ger, vilde det fylde flere Sider; saa overvældende stort var 
Antallet af disse. Vi maa derfor nøjes med at fremdrage en-
kelte Demonstrationer.

Hundredaaret for den første Rigslandbrugsudstilling marke-
redes ved en Mindeudstilling med Billeder af Landbrugets højt 
fortjente Foregangsmænd, og i Tilslutning hertil blev der givet 
en historisk Redegørelse for det svenske Landbrugs Udvikling.

I en nordisk Udstilling vistes ved statistisk Materiale Land-
brugets Udvikling i Finland, Sverige, Danmark og Norge.

I Kvindernes Udstilling, Landbohjemmet, var Mottoet: Børn, 
Blomster og Bøger giver Fljemmet Liv og Indhold. Og man viste 
her med Støtte af Kvindeorganisationer samt Hjemmenes Forsk-
ningsinstitut, hvorledes Hjemmet indrettes praktisk og smukt.

Det svenske Landbrugs Samarbejde i Foreninger er af nyere 
Dato, det er vel kun en Snes Aar siden, det begyndte i den 
moderne Form, men siden har der ogsaa været Fart paa, og 
nu samarbejder 350 000 svenske Landmænd i Jordbrukets for-
ening srorelse, der omfatter først og fremmest det, vi kalder 
Andelsorganisationerne, men ogsaa Landbrugets faglige For-
eninger er med. Hovedorganisationen er Sveriges Lantbruks- 
forbund. I dennes Udstilling vistes Landbrugets Udvikling fra 
Selvhusholdningen i 1840'erne til den rationelle Stordrifts Tid 
i 1940'erne: Moderne Tider, moderne Mennesker, moderne Me-
toder.

Jordbrugsforskningen, hvis Hovedcenter er Jordbrugsforsø-
gene (Planteavlens og Husdyrbrugets) ved Ultuna og den lokale 
Forsøgs- og Konsulentvirksomhed, der varetages af Hushold-
ningsselskaberne, demonstrerede Arbejdsresultaterne. Endog et 
saa moderne Fænomen som Anvendelsen af etkimet Roefrø var 
med, udsaaet og fremspiret, saa man kunde se Forskellen paa 
Planterækkerne mellem etkimet Frø og efter sædvanlig Udsaa- 
ning, hvor Planterne kommer op i Klumper, der er vanskelige 
at skille ved Udtyndingen. Ved det etkimede Roefrø spares der 
Vs til ‘/s af Udtyndingsarbejdet. Men man gjorde ogsaa op-
mærksom paa, at det medfører Risiko for utilstrækkelig Plante-
bestand; derfor er Udbyttet blevet 2—3 pCt. lavere ved Ud- 
saaning af etkimet Roefrø. Sockerbolaget (Sukkerselskabet) 
havde i sin Stand en Maskine til Saaning af det etkimede Frø.

Der er, som det fremgaar af flere Artikler i Landbrugsbla-
dene i den senere Tid, vældig Gang i Rationaliseringen af det 
svenske Landbrugsbyggeri, hvilket ogsaa kom til Udtryk paa 
Udstillingen, hvor der vistes bl. a. en Mangfoldighed af Silo-
typer, endvidere Hejselader, Kornsiloer, Indretning af Stalde 
m. m.
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Maskinudstillingen strakte sig over 5 Tdr. Land, og der var 
ingen Plads tilovers. Der var en Mangfoldighed af Maskiner: 
Mejetærskere i forskellige Størrelser, og i det hele alt muligt 
i Maskiner, først og fremmest Traktorer af forholdsvis lette 
Typer og forsynede med Gummihjul og lette at manøvrere. Og 
Freds-Jeep'en: Den lette Traktor, der kan trække alle Slags 
Redskaber fra Radrenser til Mejetærsker og anvendelig som 
stationær Kraftkilde og som saavel Lastbil som Personbil.

Fra Sukkerfabrikkernes Side gøres der et stort Arbejde for 
at mekanisere Sukkerroedyrkningen. Maskine til Saaning af et- 
kimet Roefrø er nævnt. Men i Selskabets Stand vistes desuden 
en Sukkerroeoptager, som optager og renser de aftoppede Roer 
og ved en Elevator fører Roerne op i en ved Siden af kørende 
Vogn.

Der er her kun nævnt en ringe Brøkdel af det, der fandtes 
paa Udstilingen. Den var saa mangfoldig og altomfattende, at 
det sikkert kun var faa, der fik det hele at se. Man er da og- 
saa i Kredse inden for de svenske Organisationer ved at tvivle 
om, hvorvidt den hidtil benyttede alt omfattende Form for Land-
brugsudstilling er den rette, og man vil antagelig overveje en 
Forenkling og Specialisering, saa Udstillingerne bliver mere 
overskuelige.

O
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L i t t e r a t u r .

220. Beretning fra Forsøgslaboratoriet.
Beretningen omfatter Forsøg med Haandmalkning og Maskin- 

malkning af lavtydende Køer og er udarbejdet af Forsøgsleder 
H. Wenzel-Eskedal. Professor L. Hansen Larsen skriver i For-
ordet, at der ikke sjældent blandt Praktikere træffes den Op-
fattelse, at naar Maskinmalkningen ikke kan klare sig for 
Haandmalkning, maa det være farligt at bruge Malkemaskinen 
til de højtydende Køer. Dette er dog næppe rigtigt, hvorimod 
det er galt at anvende Maskinen til „Slatmalkere", og det er 
dette, Beretningen giver en tydelig Vejledning i.

I 160. Beretning er redegjort for nogle Forsøg vedrørende 
Haandmalkning kontra Maskinmalkning, omfattende 80 Køer 
— 40 til Haand- og 40 til Maskinmalkning. Ydelsen fra disse 
Forsøg er her gjort op i 12 Perioder å 14 Dage, og det frem- 
gaar tydeligt af denne Opgørelse, at det er først, naar Ydelsen 
er lav, at Malkemaskinen ikke kan klare sig. Af de 12 Pe-
rioder, Ydelsen er opgjort i, skal her anføres følgende:

Ydelse i kg 4 %  Mm. pr. Ko pr. Dag 
40  Køer 40  Køer

H aandm alket M askinmalket Forskel

1. Periode .................................... 17,38 17,11 0,27
4. „   15,06 14,57 0,49
8. „   12,82 11,48 1,34

12. „   11,59 9,08 2,51

Forsøgene, der er omtalt i 220. Beretning, er foretaget i 
Aarene 1943—45 og omfatter 3 Forsøg. Her blev Køerne taget 
ind i Forsøg, naar Ydelsen kom ned paa 6—11 kg Mælk om 
Dagen, og Forsøget varede til Køerne var golde. I Forberedelses-
perioden blev alle Køerne malket med Maskine, medens de i
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Forsøgstiden blev inddelt i 2 Hold, Hold M, der fortsat blev 
malket med Maskine, og Hold H, der blev haandmalket. Alle 
Køerne har saa at sige været fodret ens hele Tiden, men Ydel-
sen har været meget forskellig, som det fremgaar af følgende 
Oversigt, der viser Gennemsnitsydelsen i Forsøgstiden:

Mælk, kg . .
Fedt, » /o ___
Smørfedt, g . 
4 % Mm., kg

M askinmalkning Haandmalkning

7,10
4,17
296

7,28

8,63
4,25
367
8,95

Det vil ses, at Hold H har givet godt IV2 kg Mælk mere 
om Dagen end Hold M, og da Køerne har faaet lige meget at 
æde, er det altsaa Løn for Arbejdet ved Haandmalkning. Efter 
dette bør alle Køer, der giver 6—7 kg Mælk om Dagen og 
derunder, haandmalkes. Det vilde dog have været interessant 
at se, om disse lavtydende Køer havde holdt Ydelsen bedre, 
om de kun havde været malket een Gang i Døgnet med Ma-
skine, saaledes som det har været foreslaaet. Der skulde alt-
saa blot have været 1 Hold mere.

For at faa et godt Resultat af Malkemaskinen opstiller For-
fatteren til Slut følgende Hovedbetingelser: 1

1. Malkemaskinen maa ikke arbejde for længe paa den en-
kelte Ko (som Regel ikke mere end 3—5 Minutter ved hver 
Malkning).

2. Der skal malkes godt efter med Haand.
3. Køer, der giver under 6—7 kg Mælk om Dagen, bør malkes 

med Haand.
4. Maskinen skal rengøres grundigt.
5. Malkeren maa være hurtig og interesseret i sit Arbejde. 

Han bør huske, at det er ham og ikke Maskinens Mærke, 
der afgør, om der bliver godt malket.

H. Westerlund.
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Mindre Meddelelser.

Et Tidsskriftslndex for Landbruget
og dermed beslægtede Erhverv.

Det har længe været Den kgl. Veterinær- og Landbohøjsko-
les Biblioteks Ønske at udsende en Tidsskrift-Index for de Fag, 
der er Bibliotekets Specialer, i Lighed med hvad der finder 
Sted paa f. Eks. Universitetsbiblioteket, Danmarks tekniske 
Bibliotek og Handelshøjskolens Bibliotek for Medicinens, In-
dustriens og Handelens Vedkommende. Disse Indexer, der le-
veres paa Kort eller Sedler, er imidlertid meget kostbare og 
kræver baade en Arbejdskraft og et Apparatur, som Højsko-
lens Bibliotek ikke raader over. De fornødne Midler stilles da 
ogsaa delvis til de nævnte Bibliotekers Raadighed fra private 
Institutioners Side, eller Udgifterne dækkes ind ved en relativt 
høj Abonnementspris.

Som en overkommelig og billig Løsning af Opgaven agter 
Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Bibliotek at udsende 
en duplikeret Index omfattende de vigtigste danske og uden-
landske Artikler fra de Tidsskrifter, Biblioteket modtager. Den 
er i to-spaltet Format, saaledes at den, der maatte ønske det, 
kan udklippe og opklæbe Titlerne paa Sedler eller Kort af Nor-
malformat, hvortil der findes billige Standardkartotekkasser. 
Man vil saaledes kunne orientere sig i det vigtigste Nyheds-
stof i Fagpressen, idet de paagældende Artikler kan faas til 
Laans fra Biblioteket. Det er dettes Haab dermed at nyttiggøre 
Tidsskrifternes stadig mere værdifulde Indhold og skabe saa 
megen Interesse for Sagen, at man senere kan gaa over til at 
levere Indexen paa trykte Kort med systematisk Inddeling eller 
Emneord.

Indexen udsendes i maanedlige Hæfter — dog med et Dob-
belthæfte for Juli—August — og hvert Nummer vil efter et 
foreløbigt Skøn omfatte ca. 2—3 Foliosider. Den vil blive ud-
sendt i følgende Afdelinger, paa hvilke der kan abonneres en-
keltvis:

1) Veterinærvidenskab, 2) Landbrugsøkonomi — Landbrug i 
Almindelighed, 3) Jorddyrkning og Plantekultur, 4) Husdyr-
brug, 5) Landbrugets Redskaber, Maskiner og Bygninger, 
6) Mejeribrug, 7) Havebrug, 8) Skovbrug.

Abonnementsprisen paa Tidsskrift-Indexen er for hver af 
disse Afdelinger: Kr. 3,— aarlig, frit tilsendt. Bestillinger sen-
des til Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Bibliotek, Bii- 
lowsvej 13, København V. Beløbet vil blive opkrævet pr. Giro.
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Feriestævner.
I sidste Hæfte af Tidsskrift for Landøkonomi bragtes en Med-

delelse om planlagte Feriestævner for Landbrugets unge. Der 
har vist sig at være stor Interesse for disse Stævner, og der 
har meldt sig mange Deltagere, men dog især til de Stævner, 
der holdes omkring Midten og Slutningen af Juli Maaned. Vejr-
forholdenes Forsinkelse af Arbejdet med Roer og Hø bevirker, 
at Sommerferietidspunktet for de unge Mennesker i mange Til-
fælde maa udskydes til senere, men endnu er der Mulighed for 
at deltage, selv om den fastsatte Indmeldelsesfrist maatte være 
overskredet.

De Stævner, der holdes efter 1. Juli, er paa Dalum Landbrugs-
skole, Hjallese, i Dagene 1.—3. Juli, paa Hadsten Højskole
5.—7. Juli, Graasten Landbrugsskole 19.—22. Juli, og paa Høng 
Husmandsskole 13.—15. September.

Prisen for Deltagelse er 25 Kr., hvortil kommer et mindre 
Beløb til de planlagte Udflugter.

Plan for Stævnerne faas hos og Indmeldelser modtages af 
Konsulent L. Ravn, Vindegade 72, Odense (for Dalum), Konsu-
lent W. Østergaard, Hadsten, (Hadsten), Konsulent Fr. Slips-
ager, Fynshav, Als (Graasten), og Konsulent H. Rasmussen, Det 
sjællandske Ungdomsudvalg, Axelborg, 4. Sal, København V. 
(Høng).

Feriestævne for unge Piger.
Kun ved 2 af de foran nævnte Feriestævner, nemlig paa Graa-

sten Landbrugsskole og paa Høng Husmandsskole, er der i no-
gen Grad ved Planens Udarbejdelse taget Hensyn til unge 
Piger, som maatte være specielt husholdningsinteresserede, bl.
a. fordi Stævnerne i højere Grad skulde være folkeligt og kul-
turelt prægede end netop fagligt betonede.

Imidlertid er der planlagt et Stævne specielt beregnet for 
Landbrugets kvindelige Ungdom — i Hovedsagen efter de sam-
me Retningslinier som de øvrige Feriestævner — men dog saa- 
ledes at Udflugter m. m. særlig tager Sigte paa det, der maatte 
interessere unge Piger.

Dette Stævne afholdes paa Hadsten Højskole, Hadsten, i Da-
gene 9.—11. Juli, og Plan for Stævnet faas hos og Indmeldelse 
til dette modtages af Konsulent, Fru I. Andreasen, Hadsten.

Statens Ukrudtsforsøg oprettet paany.
I Tilknytning til Statens Forsøgsvirksomhed i Plantekultur op-

rettedes i 1918 en særlig Afdeling til Foretagelse af Under-
søgelser og Forsøg vedrørende Ukrudtet og dets Bekæmpelse. 
Allerede i 1927 blev den dog atter nedlagt, ikke fordi alle Op-
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gaver var løst, tværtimod, men den faldt som Offer for Tidens 
Bestræbelser paa at nedbringe Statens Udgifter.

Den mellemliggende Tid har vist, at Ukrudtsspørgsmaalet ikke 
løser sig selv, og der har gentagne Gange været slaaet til Lyd 
for at faa iværksat et rationelt Forsøgsarbejde for at komme 
Ukrudtet til Livs. Fra 1. April i Aar er Statens Ukrudtsforsøg 
genoprettet som en Afdeling under Statens Forsøgsvirksomhed 
i Plantekultur, efter at Landbrugs- og Havebrugsorganisatio- 
nerne ved forskellige Lejligheder havde henstillet, at Forsøgs-
arbejdet blev genoptaget.

Den daglige Ledelse af Statens Ukrudtsforsøg varetages af 
Landbrugskandidat H. Ingvard Petersen, der i en Aarrække har 
været knyttet til Statens plantepatologiske Forsøg, og som og- 
saa hidtil har beskæftiget sig med Ukrudtsbekæmpelsen.

Dansk Havefrøavl.
Et nyt Landbrugsblad.

Foreningen af danske Havefrøavlere har paabegyndt Udsen-
delsen af et Blad: Dansk Haveiiøavl, redigeret af Foreningens 
Sekretær, Konsulent H. Wraae-Jensen, Skælskør. Bladet vil 
komme med 8—12 Numre aarligt og behandle alle Handels- og 
Avlsspørgsmaal, som er af Interesse for Havefrøavlen.

Spændingen ved at være Landmand.
I sin landøkonomiske Maanedsoversigt udtalte Forstander Johs. Pe- 

tersen-Dalum bl. a.:
Forleden Aften var nogle Landmænd samlede, og Snakken gik om 

Landbrugets forskellige Problemer. I Samtalens Løb faldt følgende Be-
mærkning: „Ja, ligesom det gaar rigtig godt, saa kommer der altid et 
eller andet i Vejen. En Landmands Arbejde er saa uberegneligt. Nej, 
den Dag, da man kunde blive fri for alle de Ærgrelser og Besværlig-
heder, da vilde der være noget ved at være Landmand!" Er det nu 
rigtigt? Rent bortset fra at noget lignende — omend maaske i mindre 
Grad tilfældigt — er Tilfældet i alle Erhverv, er det saa ikke netop 
Charmen ved Landmandens Tilværelse, at den er saa fuld af Overra-
skelser, onde og gode? At Skæbnen spiller os et Puds, men at vi — 
til Gengæld — prøver paa paa det ene eller andet Omraade at komme 
den i Forkøbet. Er det ikke det, der giver Liv og Spænding om vor 
Gerning? Det koster Penge, naar vi er uheldige; men den dygtige er 
ikke vedblivende uheldig, een Gang to Gange og maaske flere endnu, 
men paa et eller andet Tidspunkt vinder den dygtige dog sin Sejr, 
enten fordi Erfaringen skænker ham den, eller fordi han fanger den 
ved at udvide sin Horisont.
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Legater for trængende, forhenværende Landmænd 
og deres Efterladte.

1. Godsejer Viktor A. Goldschmidts Legat.
Af dette Legat bliver til kommende Efteraar een Por-

tion paa 500 Kr. aarlig ledig. Legatet uddeles til træn-
gende, iorhenværende Landmænd uden ior Bondestanden 
(fhv. Ejere eller Forpagtere af Ejendomme paa mindst 
12 Tdr. Hartkorn) eller til ugifte Døtre ai eller Enker ef-
ter saadanne Landmænd. Lige med Enker stilles forladte, 
fraseparerede eller fraskilte Hustruer).

2. Etatsraad Harald Holme's og Hustru, Anna Holme, iødt 
Hebert's Legat.

Af dette Legat bliver til kommende Efteraar nogle faa 
Portioner paa indtil 500 Kr. aarlig ledige. Legatet udde-
les til værdige og trængende ugifte Døtre ai eller Enker 
efter Landmænd uden for Bondestanden, som har virket 
som saadanne paa Sjælland. (Lige med Enker stilles for-
ladte, fraseparerede eller fraskilte Hustruer).

3. Godsejer Chr. Schmidt til Vibygaards Legat.
•

Af dette Legat bliver til kommende Efteraar een Por-
tion paa 400 Kr. aarlig ledig. Legatet uddeles til træn-
gende Landmænd uden for Bondestanden, som har været 
Ejere eller Forpagtere af Landejendomme i Danmark.

Legaterne bestyres af Det kgl. danske Landhushold-
ningsselskab, hvis Præsidium udgør Legatbestyrelsen. An-
søgningsskemaer faas ved Henvendelse til Landhushold-

ningsselskabet, Rolighedsvej 26, København V. Skema-
erne maa i udfyldt Stand tilbagesendes i Løbet af Juli 
Maaned.

Ansøgning sker paa et fælles Skema, og Legatbestyrel-
sen forbeholder sig Ret til — om Ansøgningernes Forde-
ling maatte ønskeliggøre dette — at overføre Ansøgnin-
ger fra et Legat til et andet.

Personlige Henvendelser til Præsidiets eller Bestyrel-
sesmodets Medlemmer frabedes.

Ansøgninger fra 1945 vil kunne benyttes ved Henvis-
ning til saadanne Ansøgningers Nummer.

Det kgl. danske 
Landhusholdningsselskab.
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Landbrugets Prisforhold i Maj Maaned 1946.
(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

1945 1946
Hele

Aaret
Jan.
-Maj

Maj
Md.

Jan.
-Maj

April
Md.

Maj
Md.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk (ab Mejeri)1) ........... 27,52 28,59 27,15 26,60 26,96 25,16
Smør, Notering....................... 389 389 389 389 389 389

do. do. +  Tillæg....... 434 445 445 400 400 400
Ost, 20 pCt............................... 198 199 199 194 194 194
Æg .......................................... 235 224 210 206 190 190
Slagterisvin (si. V .) ...............
Slagtekøer, Khh., 1. Kl. (lev. V.) 
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl.

2698) 272s) 2723) 259 259 259
130 130 130 130 130 130

(lev. V .)................................ 129 129 129 129 129 129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk. . 
Kælvekøer, Odense, 1. Kl.,

53 48 60 42 42 43

Kr. pr. Stk.2) ........................ 760 — 775 687 667 694
Unge Heste, Kr. p r . Stk......... 2488 2702 2600 1927 1900 1900
Hvede ..................................... 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25
Rug .......................................... 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25
Byg. 2/r.....................................
Havre .....................................

26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25
26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25

Hø ........................................... 26,20 28,90 30,00 27,50 28,20 30,00
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 17,71 19,69 20,00 22,14 25,60 26,00

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager ................... _ — — 39,55 39,40 39,40
Solsikkekager.......................... — — — 39,55 39,40 —

K u n s t g ø d n i n g  :
Kalksalpeter............................ 25,13 24,86 25,30 24,64 24,85 25,10
Superfosfat............................. — — — 16,83 16,95 16,95
40 pCt. Kaligødning ............ 19,93 19,84 20,00 20,36 20,60 20,60

■) Inkl. Tillæg.
2) Bestaaet Tuberkulinprøven.
s) I Januar—Maj 1945 var Noteringen 288 Kr. for Svin paa mindst 

80'/ä kg si. V. I Gnsn. for den samlede Produktion er Prisen beregnet til 
283 Kr. i Jan.—Maj og 274 Kr. for hele Aaret 1945.

Korn =  Maksimalpriser.
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Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 == 100).

19 4 5 19 4 6

H ele
A a re t

Jan.
-Maj

Maj
Md.

Jan.
-Maj

A p ril
Md.

Maj
Md.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk.................................. 2 6 2 2 7 2 2 5 9 2 5 3 2 5 7 2 4 0
Smør, Notering....................... 186 186 186 186 186 186

do. do. +  Tillæg....... 2 0 8 2 1 3 2 13 191 191 191
Ost........................................... 3 4 7 3 4 9 3 4 9 3 4 0 34 0 3 4 0
Æg .......................................... 199 190 178 175 161 161
Slagterisvin ............................. 2 8 2 2 9 2 2 9 2 26 7 26 7 2 6 7
Slagtekøer (København) ......... 2 2 4 2 2 4 224 2 2 4 2 2 4 2 2 4
Stude og Kvier (Esbjerg)...... 211 211 211 211 211 211
Unge Heste (Odense) ............ 3 3 8 3 6 7 3 5 3 261 2 5 8 2 5 8
Hvede................................. . 2 1 2 21 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 12
Rug .......................................... 2 5 4 2 5 4 25 4 2 5 4 25 4 2 5 4
Byg, 2/r.................................... 20 4 20 4 20 4 20 4 20 4 2 04
Havre...................................... 21 8 2 1 8 2 1 8 21 8 2 1 8 2 1 8
Hø ........................................... 381 421 43 7 4 0 0 4 1 0 437
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 4 7 2 5 2 5 5 3 3 5 9 0 6 8 3 6 9 3

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager................... — — — 2 6 9 2 6 8 2 6 8
Solsikkekager.......................... — — — 30 7 3 0 6 —

K u n s t g ø d n i n g :  
Kalksalpeter.......................... 131 129 131 1 28 129 130
Superfosfat............................. — — — 28 4 2 8 6 2 8 6
40 pCt. Kaligødning............... 167 16 6 168 171 173 173

Ve j e d e  P r i s i n d e k s  for:
Mejeriprodukter..................... 2 1 9 2 2 5 22 3 20 4 2 04 2 0 2
Husdyrprodukter, ialt ........... 2 3 7 241 2 3 9 2 2 2 221 2 2 0
Korn ........................................ 21 6 21 6 21 6 2 1 6 2 1 6 2 1 6
Planteprodukter ialt .............. 2 5 0 25 7 2 5 8 2 6 5 2 7 6 2 7 8
Landbrugsprodukter, ialt ...... 2 8 8 242 240 2 2 5 225 224
Kunstgødning ......................... 155 155 156 183 187 188
Markfrø................................... 3 2 0 3 2 0 3 2 0 3 5 7 3 5 7 3 5 7




